
BIBLIOTEKA RAJONALE DHE QENDRORE E 
BERLINIT  
(ZENTRAL- UND LANDESBIBLIOTHEK BERLIN -ZLB) 
BIBLIOTEKA ZLB KA DY QENDRA: 
 

AMERIKA-GED E NKB I B LIOTH EK  (AGB)  
Blücherplatz 1  10961 Berlin-Kreuzberg 
Tél: +49 30 90226-0/-105 Télécopie: +49 30 90226-152 
 
Orari i punës së bibliotekës: 
E hënë - premte   10°° - 20°° 
E shtunë    10°° - 19°° 
 
Sektori në AGB: 
 

Shkencat humanitare 
Shkencat shoqerore 
Shërbimi i informacionit 
Biblioteka për fëmijë dhe të rinjtë 
Qëndra e informacionit për të rinjtë 
Artet e bukura • Skena e Kranit • Media dhe Artoteka 
Leteraturë • Gjuhë • Gjeografi 
Musikë 
 
Biblioteka për fëmijë  dhe për të rinjtë“Hallescher 
Komet” 
Tel.: +49 30 90226-103 
Orari i punës 
E hënë, E martë   12°° - 19°° 
shtunë    11°° - 19°° 
Të mërkurën është mbyllur 
 
BERLINER STADTBIBLIOTHEK (BSTB) 
Breite Str. 30-36   10178 Berlin-Mitte 
Tél.: +49 30 90226-0/-401 Télécopie: +49 30 90 226-354 
 
Orari i punës së Bibliotekës: 
E hënë - premte   10°° - 21°° 
Për të marrë libra në sportel deri 20°° 
E shtunë    10°° - 19°° 
 
 

Sektori në BStB: 
 

Shërbimi i informacionit 
Bibliotekari Sistem rrjet botues 
Matematikë • Informatikë 
Mjekësi • Sport 
Shkencë natyrore • Teknikë Bujqësi 
Ambient 
Drejtësi • Ekonomi 
 

Zentrum für Berlin-Studien 
(Qëndra e studimeve për Berlinin) 
Tél.: +49 30 90226-485 Télécopie: +49 30 90226-452 
 

Orari i punës 
E hënë - e premte  10°° – 19°° 
E shtunë   13°° – 18°° 
 

Historische Sammlungen 
(Sektori i koleksioneve historike) 
Tél.: +49 30 90226-717 Télécopie: +49 30 90226-452 
 

Orari i punës: 
E mërkurë   10°° - 16°° 
E enjte   13°° - 19°° 
 
E-LernBar (Vend për mësimin e kurseve) 
Të Dhëna: Schloßplatz 6/7 
Tel.: +49 30 90226-206 Fax: + 49 30 90226-208 
 
Orari i punës 
E hënë - e premte:   10°° – 19°° 
 
Berliner Senatsbibliothek 
Breite Str. 30-36   10178 Berlin-Mitte 
Tél.:+49 30 90226-777  
 
Orari i punës: 
E hënë – E premte  10°° – 21°° 
E shtunë   10°° – 19°° 
 
Adresë e marrësit: 
Zentral- und Landesbibliothek Berlin 
Postfach 610179 
10922 Berlin 

http://www.zlb.de             E-Mail: info@zlb.de 
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 Ho# geldiniz Benvenuto 

 
Bienvenue 
 Welcome 

 
Aayiye Dobro pozhalovat’ 

 
Bienvenido 

 
Mar Haban 

Willkumm 
 

Khosh aamadid Ahup yan 
 

Witamy Kipa aloha 
 

Tervetuloa 
 

Kalos orisate  Willkommen 
 
 

 
 

Information (albanisch) 
http://www.zlb.de   e-mail: info@zlb.de 

 



FONDI I SHERBIMIT BIBLIOTEKAR 
 
Fondi i pergjithshëm i Bibliotekes Qëndrore dhe 
Rajonale të Berlinit përbëhet mbi 2,3 milione medie, 
si libra, CD-ROM, CD, disk gramafoni, partiturë 
musikale, video, grafike, skulptura të vogla, lojra, 
gazeta, revista, harta gjeografike, harta rajonale, 
normat-DIN, dorëshkrime, autografi, inkunabli.  
 
 
Kemi leteraturë të gjuhëve të huaja, gazeta dhe revista 
në gjuhë të huaja, video në gjuhë të huaja, materiale 
audiovizuale dhe video për mësim në gjuhë të huaja. 
 
 
 
SHERBIME 

 
• Vend internetit 
• Sistem elektronikë të dhënash 
• Shërbimet e kërkimit 
• Shërbimet për të fotokopjuar dhe skenerit 
• Ekspozitat, aktivitete 
• Shërbimet nga ana e punonjësue të 

bibliotekes për informimim e publikut. 
Udhëzime për kataloget elektronikë (OPAC) 
dhe sistemin elektronikë i të dhënave 

              Kualifikim për  pleqsh 

REGJISTRIMI 
 
Përse ju nevoitet një librezë antarsimi nga biblioteka ? 

• për te marrë 
• për porositje në magazin 
• huazime nga biblioteka të tjera 
• përdorimi i internetit 

 
Kjo librezë antarsimi e bibliotekës është e vlefshëme në të 
gjtha bibliotekat publike të Berlinit që janë në marreveshje 
(VÖBB). 
 
Çfarë ju nevjitet për të pasur nje librëze bibliotekare ? 
 

• vendbanim në Gjermani 
• pasaportë e vleshme jo më pak se tre muaj leje 

qëndrimi në Gjermani 
• Dëshmia nga ana e personit në se është (nxënës, 

student, dokument si ipapunë ose me asistenz 
sociale) 

• Fëmijët mbi 7 vieç dhe të rinjtë deri 16 vieç duhet 
të kenë një deklarim dhe garanci nga ana e 
prindërve të tyre  

 
 
 

PAGESAT DHE KOHA 
 
• Të rriturit : për 12 muaj 10,00 Euro  

për 1 muaj   2,50 Euro 
• Të rriturit me reduktim    5,00 Euro  
• Fëmijët nën 7 vieç, nxënësit dhe me asistencë 

sociale     gratis 
 

HUAZIM 
 
Numri/Afati  

• të gjitha maksimale 60 media (nga ZLB) 
• Afati është 28 ditë ; (Video dhe DVD 14 ditë; 

Grafik, piktura vaji, plastik, fotografi 72 ditë) 
 
 
 
ZGJATJA E AFATIT 

 
Për çdo zgjatje resulton: 

• 13 ditë përpara të skadimit të afatit të caktuar 
• dy hërë mund të zgjatet pa prezantuar 

materialin 
1. Në vendin OPAC (Katalog elektronik) 

(gratis) 
2. Në Internetin: http:// www.voebb.de 

(gratis) 
 
 
 
RIKTHIMI 
 
Media e huazuar në një nga bibliotekat e Berlinit 
mund të kthehen në çdo bibliotekë tjetër të Berlinit që 
janë në këtë bashkëpunim. 
Ju lutemi informohuni në vend për koston. Objektet e 
artotekës të ZLB duhet të kthehen vetëm në 
ndërtesën Amerika-Gedenkbibliothek).  
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